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Calendar ortodox

................................................................................................................

Stimați cititori, acest colț de pagină îl vom dedica în cursul 
acestui an amintirilor, vremurilor trecute. La evocarea acestora 
ne vom folosi de „Calendarele” vechi pe care le avem în arhiva 
redacției noastre. Fiți alături de noi în această călătorie în timp!

Pe copertă: Sărbătoarea hramului în Biserica Ortodoxă
                           Română din Micherechi
                           Foto: Anca Becan

................................................................................................................
Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Respon-
sabilitatea juridică pentru conţinutul articolelor publicate în Foaia 
românească aparţine autorilor. Foaia românească nu garantează 
publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Poza săptămânii

27 noiembrie, luni, Sf. M. Mc. Iacob Persul; Sf. Cuv. Natanail 
şi Pinufrie 

28 noiembrie, marţi, Sf. Sf. Cuv. Ştefan cel Nou; Sf. Mc. 
Irinarh 

29 noiembrie, miercuri, Sf. Mc. Paramon şi Filumen; Sf. 
Cuv. Pitirun 

30 noiembrie, joi, †) Sf. Ap. Andrei, cel Întâi Chemat, 
Ocrotitorul României; †) Sf. Ier. Andrei Şaguna, 
mitropolitul Transilvaniei

1 decembrie, vineri, Sf. Prooroc Naum; Sf. Cuv. Filaret 
Milostivul (Ziua Naţională a României)

2 decembrie, sâmbătă, Sf. Prooroc Avacum; Sf. Mc. Miropa; 
Sf. Solomon, Arhiep. Efesului 

3 decembrie, duminică, †) Sf. Sf. Cuv. Gheorghe de la Cernica 
şi Căldaruşani; Sf. Prooroc Sofronie; Duminica a XVI-a 
după Rusalii (Pilda talanţilor) 

Calendarul românesc 1993

Black Friday în Epoca de Aur a României. La rând la carne…

................................................................................................................

„Doar în lexicoane şi enciclopedii, care trec în revistă şi cele mai 
mici aşezări omeneşti fi gurează denumirea acestui mic sat bihorean. 
În rest, nu se ştie prea multe despre el”, scria Ioan Sz. Kiss în Calendarul 
românesc 1993 despre satul său natal Bedeu. „Dar cei care s-au născut, 
au crescut sau trăiesc şi azi la Bedeu, consideră satul important. Locu-
rile şi întâmplările din copilărie nu se pot uita, precum nici oamenii 
importanţi ai acelei vârste…”

În imagini: Bace Ciorbă şi Bace Toader (sus). Anii 1950 la grădiniţa 
din Bedeu (jos).

Ziua porţilor deschise,
la Liceul „N. Bălcescu”
din Jula

Ziua Naţională a României 
sărbătorită în Ungaria

Donaţii pentru a-i bucura 
pe cei săraci de sărbători

C u prilejul Zilei Naţionale a României, 1 Decembrie, Consu-
latul General al României de la Seghedin sărbătoreşte acest 

eveniment cu o recepţie la Szent Györgyi Albert Agora (Seghedin, 
str. Kálvária, nr. 23). Evenimentul va avea loc pe 29 noiembrie, cu 
începere de la ora 18.00. 

Consulatul General al României la Jula aşteaptă invitaţii la săr-
bătorirea Zilei Naţionale a Românei, în ziua de joi, 30 noiembrie. 
Recepţia va avea loc în Sala festivă „Matei Corvin” a Hotelului Erkel 
din Jula (Gyula, str. Várkert, nr. 1), la ora 17.00. 

Ambasada României la Budapesta sărbătoreşte Ziua Naţională 
la o recepţie care va avea loc în seara zilei de vineri, 1 decembrie, 
cu începere 18.00, la Ambasada României din Budapesta (strada 
Thököly, nr. 72).                                                                                                           A.B.

T inerii ortodocşi şi alţi oameni de bine din Micherechi adună şi 
anul acesta donaţii pentru ajutorarea familiilor nevoiaşe din 

România. La fel ca în anii anteriori, donaţiile vor fi împărţite în aju-
nul sărbătorilor de Crăciun, în zilele de 18–19 decembrie. Ajutoarele 
pot consta în alimente, îmbrăcăminte, jucării pentru copii, dulciuri, 
mobilier, etc. Acesta vor fi împărţite în judeţul Arad, în satele din 
apropierea localităţii Beliu, pe o rază ce cuprinde 10–12 localităţi. 
Pentru mai multe informaţii poate fi contactat Robert Ruja, la telefon: 
06-30/380-4036 sau adresa e-mail: mirunaegyesulet@gmail.com.

L iceul „Nicolae Bălcescu” din Jula va organiza, pe 29 noiembrie, 
„Ziua porţilor deschise”. Elevii din clasa a opta de la şcolile ge-

nerale vor avea posibilitatea să viziteze împreună cu părinţii şcoala, 
căminul pentru elevi, laboratoarele şi vor putea intra la orele de studiu 
la care doresc. Sunt aşteptaţi elevi de la toate şcolile de naţionalitate 
română din comunitate, dar şi elevi de la alte şcoli generale din oraş.
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Această revistă a fost tipărită cu sprijinul parţial 
al Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

Conţinutul acestei reviste nu reprezintă poziţia oficială 
a Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

www.
mprp.
gov.ro

Serbare dedicată pedagogilor români pensionari 
din Ungaria

Cea de-a V-a întâlnire a 
pedagogilor români pen-
sionari din judeţul Bichiş 
a avut loc pe 17 noiembrie, 
la Centrul Cultural Româ-
nesc din Jula. Evenimentul 
a fost organizat de către 
Autoguvernarea Româ-
nească a Judeţului Bichiş, 
care şi-a propus un scop 
nobil, şi anume acela de 
realiza anual o mică săr-
bătoare pentru dascălii 
români din Ungaria ieşiţi 
la pensie. Evenimente-
le din anii precedenţi au avut loc doi ani consecutiv 
la Otlaca-Pustă şi doi ani la Chitighaz. Anul acesta, 
dascălii au fost invitaţi la Jula la o masă festivă, fiind 
întâmpinaţi de către membrii autoguvernării judeţene 
în frunte cu preşedinta Eva Bocsor Karancsi şi de gazda 
Centrului Cultural Românesc, doamna director Maria 
Gurzău Czeglédi. Acest eveniment este o cinste deose-
bită adusă pedagogilor pensionari, care s-au ocupat de 
modelarea a generaţii de tineri care au trecut pragul 
şcolilor româneşti din Ungaria.

Această zi specială de apreciere a cadrelor didactice a 
început prin cuvântul de bun venit al doamnei Karancsi, 
după care s-a ţinut un moment de reculegere pentru 
pedagogii care au trecut în veşnicie. A fost făcută şi o 
scurtă prezentare a activităţii Autoguvernării Jude-
ţene Bichiş, după care a fost invitată să ia cuvântul şi 
directoarea liceului românesc, doamna Maria Gurzău 
Czeglédi, care a vorbit despre situaţia actuală a insti-
tuţiei, despre faptul că tinerii au posibilitatea să înveţe 
într-o instituţie cu infrastructură nouă, cu clase mo-
derne, manuale noi, etc. Cei prezenţi au fost încântaţi 
cu un repertoriu de melodii româneşti interpretată de 
Réka Hanyecz, elevă în clasa a 10-a a Liceului „Nicolae 
Bălcescu” din Jula.

Pelerinaj al românilor
din Ungaria în Ţara Sfântă

În organizarea Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria, un grup 
de 30 de credincioşi români a efectuat zilele trecute un pelerinaj 
în Ţara Sfântă. Călătoria organizată în perioada 23–27 noiembrie 
este condusă de PS Părinte Episcop Siluan, fiind realizată prin grija 
pr. arhim. Calinic, consilier episcopal şi a pr. Origen Sabău, paroh la 
Apateu, consilier cultural al Episcopiei de la Jula.

Pelerinii au vizitat în Israel cele mai reprezentative locuri biblice, 
cu deosebită încărcătură sufletească în viaţa creştinilor. Vizita în 
Ţara Sfântă a fost organizată prin Centrul de pelerinaje al Patriarhiei 
Ortodoxe Române, filiala Oradea.                                                                 E.Ş.

Ziua familiilor româneşti 
din Jula

Autoguvernarea Românească din Jula organizează sâmbătă, 25 
noiembrie, cu începere de la ora 8.00, o zi a familiilor julane, sub ge-
nericul „Ziua familiei”. Evenimentul va fi organizat la Centrul Cultural 
Românesc din Jula, şi are loc în cadrul Zilelor româneşti, aducând în 
prim plan familia şi tradiţiile româneşti. Programul acestei zile va 
cuprinde: întâlnirea generaţiilor, tradiţii de iarnă, program cultural 
şi gastronomie românească.                                                                            A.B.

„Meseria de profesor este o mare şi fru-
moasă profesiune, care nu seamănă cu nici 
o altă meserie. Este o profesie care nu se 
părăseşte seara, odată cu hainele de lucru. 
O meserie grea, dar totodată şi plăcută, exi-
gentă şi liberă. Această meserie este mult 
mai profundă şi de aceea ne-am gândit în 
urmă cu cinci ani, că aceste persoane care au 
avut un rol foarte important în viaţa noastră 
a tuturor, celor care am învăţat în şcolile ro-
mâneşti din Ungaria, trebuie onorate. Din 
moment ce nimeni nu s-a gândit până acum 
să organizeze pentru ei o serbare, am decis să 
fim noi aceia. Mă bucur că la această a cincia 
ediţie ne-am adunat cred eu cei mai mulţi. 
Sunt în jur de 60 de profesori pensionari 
prezenţi pentru a trăi din nou clipe emoţio-
nante împreună. S-au întâlnit prieteni, foşti 
colegi, de la Bătania, Micherechi, Chitighaz, 
Jula, Leucuşaz, foştii noştri profesori, care 
ne-au dăruit cunoştinţe, care ne-au ajutat pe 
mulţi să înţelegem viaţa…”, ne-a mărturisit 
organizatoarea evenimentului Eva Bocsor 
Karancsi.                                                                  A.B.
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Hramul Bisericii „Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil” din Micherechi

Cununii în Catedrala Sf. Nicolae din Jula

Mai multe locaşuri de cult ortodoxe române din Un-
garia sunt ocrotite de Sfi nţii Arhangheli Mihail şi Gavriil. 
Credincioşii de la Biserica „Sfi nţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil” din Micherechi au primit binecuvântare arhie-
rească la hramul locaşului lor de închinare, sărbătoare 
care a avut loc pe 12 noiembrie. Sfânta Liturghie a fost 
ofi ciată de Preasfi nţitul Siluan, Episcopul Românilor din 
Ungaria, împreună cu un sobor de preoţi şi diaconi, din 
Ungaria şi din România, de la Tinca şi Vărşand, în frunte 
cu pr. paroh Ioan Bun. La Sfânta Liturghie au participat şi 
un grup de elevi ai şcolii generale din localitate care, la 
momentul cuvenit, au spus „Tatăl nostru” şi „Credeul” şi 
au fost împărtăşiţi cu Sfi ntele Taine. Totodată un număr 
însemnat de credincioşi şi copii s-au pregătit şi sufleteşte 
pentru această zi, când au primit Sfânta Împărtăşanie.

După citirea pericopei evanghelice, ierarhul a rostit un 
cuvânt de învăţătură în care a subliniat rolul important 
al sfi nţilor îngeri în istoria mântuirii neamului omenesc, 
cu referiri speciale la lucrarea Sfi nţilor Arhangheli Mihail 
şi Gavriil, arătând cinstirea de care s-au bucurat şi se 
bucură aceştia în rândul creştinilor dreptmăritori, atât 
în vechime, cât şi în prezent.

A fost săvârşită şi o slujbă de binecuvântare a lucră-
rilor care s-au efectuat recent la edifi ciul bisericii şi la 
Centrul misionar-pastoral al parohiei. A fost schimbată 

În sâmbăta din 23 septembrie, doi tineri şi-au unit viaţa prin Taina 
Cununiei în Catedrala Episcopală Sf. Nicolae din Jula, în faţa naşilor, 
părinţilor, fraţilor şi rudelor, care au stat alături în această zi de săr-
bătoare pentru mireasa dr. Greta Ruja şi mirele Petru Bányai. Cununia 
a fost săvârşită de preotul paroh Teodor Marc. Naşii de cununie au fost 
Cristina Bányai şi Adam Juhasz. Le urăm tinerilor multă fericire, bucurii 
şi împliniri în viaţa de familie.

În Catedrala Ortodoxă Română din Jula a avut loc pe 11 
noiembrie, căsătoria religioasă a tinerilor Andrea Tokaji 
şi Ioan Gurzău. Taina cununiei a fost ofi ciată de pr. Teodor 
Marc, iar naşii care au condus tinerii în faţa altarului au 
fost Agnes Tokaji şi David Gurzău.

crucea de pe turla bisericii şi s-au făcut mici lucrări de restaurare în interior şi exte-
rior, care au fost sfi nţite cu această ocazie de către PS Episcop Siluan. Evenimentul 
s-a încheiat cu o agapă frăţească la Căminul Cultural din localitate.                         A.B.
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Reînvierea tradiţiilor din trecut
la Cenadul Unguresc

Audienţă publică
pentru românii
din judeţul Bichiş

Concurs de ortografie
la limba română,
la Micherechi

Preşedinta Autoguvernării Româneşti a Judeţului Bichiş, Eva Bocsor 
Karancsi, anunţă că reprezentanţa românească cu sediul la Bichişciaba 
(str. Árpád, nr. 18) va ţine audienţă pulbică pe 27 noiembrie, luni, de la 
ora 14.00. Sunt aşteptaţi toţi românii din judeţ, care au vreo problemă în 
rezolvarea căreia autoguvernarea judeţeană poate să le vină în ajutor. Pe 
ordinea de zi a şedinţei figurează o prezentare a activităţii Autoguvernării 
Româneşti Judeţene pe anul 2017, acceptarea cererilor primite, şi discuţii.              

Evenimentul a avut loc la Casa Naţionalităţilor din Cenadul Un-
guresc, organizat de către Autoguvernarea Românească din Judeţul 
Ciongrad şi Autoguvernarea Română din Cenadul Unguresc. Eveni-
mentul a cuprins o scurtă privire în viaţa culturală a românilor din 
Cenad, o prezentare şi o poveste spusă de Doina Unc Barta, care a 
cules de la vârstnicii din sat poveşti din viaţa culturală a satului său 
natal, cândva plin de români. 

Şcoala generală românească din Micherechi organizează vineri, 
24 noiembrie, o nouă ediţie a concursului de ortografie „Gheorghe 
Martin”. Concursul la care sunt aşteptaţi să participe alături de elevii 
şcolii din Micherechi şi copii de la alte şcoli româneşti din comunita-
te va începe la ora 10.00. Întrecerea va încheia şirul evenimentelor 
organizate în cadrul Săptămânii Limbii Materne la şcoala generală 
din Micherechi.                                                                                                        A.B.

„A fost un eveniment reuşit. Au venit mulţi din sat. Eu i-am cău-
tat pe toţi oamenii mai în vârstă din sat pentru a-mi povesti despre 
cântecele, dansurile şi tradiţiile din trecut. Am adunat un material 
foarte frumos, dar mi-am dat seama că mai sunt doar foarte puţini 
cei de la care mai putem aduna informaţii. Avem câteva casete, în-
registrări video, lucruri pe care ar trebui să le documentăm. Mama 
e de 94 de ani şi de la ea ştiu cum era, pe vremea când ea era fată, 
la şezători. Am avut cercul Periniţa aici la şcoală, am învăţat Hora, 
Sârba şi Periniţa. Am avut program de o oră din 1997. Când domnul 
Alexandru Hoţopan a dat frâu evenimentelor, atunci am început să 

Sâmbătă, 18 noiembrie, la Cenadul Unguresc a fost o zi de sărbă-
toare, o zi în care tinerii de la şcoala generală şi-au unit forţele cu 
membrii Autoguvernării Româneşti din localitate şi au organizat 
localnicilor din Cenad un moment care a avut ca scop reîntoarcerea 
în trecut. S-a cântat, s-a jucat, tinerii au spus poezii, au fost pro-
iectate filme de arhivă despre dansurile şi tradiţiile de la Cenad.

ne pregătim pentru Periniţa. După ce am organizat şi la noi la şcoală 
un cerc cu numele Periniţa, ne-am completat programul cu dansuri 
şi cântece româneşti şi sârbeşti. Mă bucur că au fost prezenţi şi copiii 
de la şcoală, care ne vor duce tradiţiile mai departe”, a mărturisit 
Doina Unc Bartha.

Elevii şcolii generale, coordonaţi de către profesoara Eva Ruja Molnar 
au prezentat un moment literar de poezii şi cântece, iar grupul de 
dansuri populare al şcolii a prezentat o suită de dansuri populare, 
coregraf al tinerilor dansatori fiind Gheorghe Gros de la Chitighaz.

„Am venit cu mare drag la Cenad şi doresc pe această cale să le 
mulţumesc celor din Cenad pentru invitaţia pe care ne-au adresat-o 
de a fi împreună la ceas de sărbătoare şi frumoasă amintire. Am avut 
ocazia să vedem dansuri româneşti, privirile ne-au fost încântate de 
minunatele costume populare şi m-am simţit extraordinar de bine. 
Sunt impresionat de frumuseţea dansului, de faptul că aici la Cenad 
românii reuşesc să menţină în continuare şi să ducă mai departe ce 
le-au lăsat străbunii lor. Comunitatea din Cenad este mică, dar în-
chegată, care face lucruri frumoase şi, mai mult decât atât, oamenii 
mai în vârstă reuşesc să transmită copiilor aceste valori ale culturii 
şi spiritualităţii româneşti. Faptul că aceşti copii poartă cu mândrie 
costumele populare, faptul că învaţă româneşte, învaţă să danseze, 
să joace româneşte, este un lucru deosebit”, a spus consulul general 
al României la Seghedin, Daniel Banu.

Evenimentul a reunit mai multe generaţii de români din Cenad, 
mulţi însă dintre cei de la care doamna Doina a adunat materialul 
etnografic neputând fi prezenţi la această întâlnire.                          I.K.
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Poveste scurtă cu tâlc

Proverbe autentice 
româneşti

Joc de interior:
În mişcare

Mâna maestrului
Dorind să îl încurajeze pe fiul 

ei să facă progrese la pian, mama 
l-a dus pe acesta la concertul 
unui faimos pianist, Paderewski. 
După ce şi-au ocupat locurile în 
sală, mama a văzut o cunoştinţă 
în public şi s-a dus să o salute.

Pentru că era ocazia perfectă 
să exploreze minunăţiile pe care 
o sală de concerte le poate as-
cunde, băieţelul s-a ridicat de pe 
locul lui şi a ajuns până în dreptul 
unei uşi pe care scria: „Intrarea 
interzisă”.

Când luminile din sală s-au 
stins şi concertul era pe cale să 
înceapă, mama s-a întors la locul 

său şi a descoperit că băiatul lipseşte. În acel moment, cor-
tina s-a ridicat, iar reflectoarele s-au îndreptat spre pianul 
impunător de pe scenă.

Mama a fost uimită să vadă că la pian 
stătea chiar fiul ei. Băiatul a început să cân-
te, doar că audienţa a reacţionat imediat 
iritată de gestul copilului. „Luaţi băiatul de 
acolo?”, „Cine vine la concert cu copilul?!”.

Când Paderewski a auzit rumoarea din 
sală, s-a grăbit imediat spre scenă. Reali-
zând ce se întâmplă, acesta s-a apropiat 
de pian şi a început să improvizeze ceva 
alături de băiatul care se străduia să cânte 
bine la pian. În timp ce cântau împreună, 
Paderewski îi şoptea continuu băiatului: 
„Continuă, nu renunţa, nu te opri!”

Astfel, împreună, maestrul şi băieţelul 
au transformat o situaţie stânjenitoare 
într-o experienţă creativă minunată. Au-
dienţa asculta fascinată!

Când doi se ceartă al treilea câştigă.
După război mulţi viteji se arată.
De la un datornic rău şi un sac de paie e bun.
Fiecare greşeşte, dar numai prostul repetă greşeala.
Ascunde-ţi ciomagul de câini, că mai rău te muşcă.
Când pisica nu-i acasă, şoarecii joacă pe masă.
Decât ar fi un sac de carte şi-o mână de minte, mai bine o mână 
de carte şi un sac de minte.
De ce e mai râioasă capra, de aia stă cu coada mai sus.
De îi dai nas lui Ivan, se suie pe divan.
Lasă-i să te vorbească de rău. Pe Lună n-o latră câinii?
Foamea e cel mai bun bucătar.
Cine defaimă pe altul înaintea ta, el şi pe tine o să te defaime 
înaintea altora.
Frate, frate, dar brânza e pe bani.
A fi mare, nu-i mirare. A fi om, e lucru mare.
De la Ana la Caiafa.
E bun numai când doarme.
Fă bine şi aşteaptă rău.
Înainte de a porunci învaţă a te supune.
Nu număraţi puii înainte de a ieşi din ou.
Frâul de aur nu face calul mai bun.
Fuga e ruşinoasă, dar sănătoasă.
Graba strică treaba.
Haina nu îl face pe om.
Omul poate povăţui pe altul, dar pe sine niciodată.
Omul rău e ca un cărbune, dacă nu te arde te înnegreşte.
Iarba rea nu piere.

Proverbele autentice româneşti sunt unele dintre cele mai fru-
moase şi mai înţelepte din lume. Poţi învăţa o mulţime de lucruri 
din aceste maxime şi cugetări, care au luat naştere din folclorul 
românesc de acum câteva sute de ani.

Cu ajutorul unui joc simplu copiii pot învăţa să se mişte şi să facă 
exerciţii în casă, în timp ce se distrează. Această activitate este ideală 
pentru că poate fi adaptată în încăperi de diferite mărimi, mai mici 
sau mai mari.

         Cum se joacă
Mai întâi, întindeţi pe jos bucăţi de bandă de plastic pentru a delimita 
drumul pe care se vor mişca copiii. Marcaţi ruta în cerc sau în formă 
de oval pentru a fi simplu şi sigur pentru copii, indiferent de vârstă.
Din hârtia colorată decupaţi pătrate mari, cercuri, triunghiuri şi alte 
forme. Puneţi aceste simboluri pe ruta delimitată.
Daţi drumul muzicii şi spuneţi-le copiilor să urmeze instrucţiunile 
persoanei adulte care va conduce întregul şir de copii care vor începe 
să se mişte pe rută.
Când ajungeţi la un simbol de pe „drum”, cereţi-le copiilor să facă o 
activitate fizică amuzantă până să îşi continue drumul. De exemplu, 
în dreptul cercului roşu, copiii vor trebui să facă trei sărituri.
Atunci când ajung la triunghiul galben, vor trebui să sară într-un 
picior de patru ori. Când ajung la pătratul albastru, vor trebui să sară 
dintr-o parte în alta de cinci ori şi aşa mai departe.
Când melodia se termină, puteţi reîncepe traseul pe o melodie diferită.

Materiale necesare
Bandă de plastic
Hârtie colorată
Foarfecă
Muzică
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Ce mistere ascund Sfinxul şi Babele din Bucegi, 
faimoasele monumente naturale din România

Invitaţie la joacă!

Sfinxul din Munţii Bucegi are aceeaşi înălţime ca şi faimosul 
Sfinx din Egipt.

Originea numelui Sfinxului este datorată asemănării sale cu 
un cap uman, mai exact cu asemănărea Sfinxului Egiptean, 
formarea lui fiind datorată eroziunii eoliene.

Anumiţi istorici spun că Sfinxul este reprezentarea unei divinităţi 
supreme provenite din în zona Mării Egee.

Cea mai uşoară cale de acces către Sfinx este cu Telecabina Buş-
teni – Babele, un traseu cu o lungime de 4350 m şi o diferenţă 
de nivel de 1235 m.

Circulă o serie de teorii conform cărora atât Sfinxul cât şi Babele 
emană energii pozitive ce au apărat ţara de cotropitori.

Unele teorii din vremuri moderne susţin că aceste pietre sunt 
de origine extraterestră.

S-au făcut şi numeroase presupuneri, cum că Atlasul din mitolo-
gia greacă este vârful Omul din Bucegi sau Prometeu înlănţuit de 
o stâncă de pe acelaşi vârf, iar Babele, nişte altare ale unei vechi 
civilizaţii, sau că Sfinxul din Bucegi ar fi fost modelat de daci.

În fiecare an, pe 28 noiembrie, se spune că turiştii vin pentru a 
vedea cum razele Soarelui construiesc o piramidă energetică în 
jurul chipului sculptat în piatră de strămoşii noştrii sau de vânt, 
ploaie, îngheţ/dezgheţ.

Unii cercetători spun că Sfinxul ar fi cel mai vechi dintre sim-
bolurile noastre sacre. A existat şi pe vremea regatelor dacice 
care îl venerau pe Zalmoxis.

Sfinxul şi Babele din Munţii Bucegi sunt două dintre monumentele 
naturale care au devenit simbolurile României.

Sfinxul este situat pe platoul Bucegi, la peste 2.200 metri altitu-
dine şi are dimensiuni impresionante: 8 metri înălţime şi 12 metri 
lăţime. Asemănarea Sfinxului cu un chip de om a atras de-a lungul 
timpului mai multe legende şi a făcut ca acesta să fie unul dintre 
cele mai importante atracţii turistice din ţară noastră.

Tot în Munţii Bucegi, natura a dat formă unor stânci care 
sunt cunoscute sub denumirea de Babele.

În jurul Sfinxului şi Babelor s-au născut de-a lungul timpului 
numeroase legende populare şi totodată o serie de curiozităţi 
care îi fascinează pe toţi cei interesaţi de aceste frumuseţi ale 
naturii:

Dacă asculţi muzică atunci când faci sport performanţa 
fizică se va îmbunătăţi.
Melodia ta preferată este favorita ta pentru că o asociezi 
cu un eveniment emoţionant din viaţa ta.
Ritmul inimii se schimbă şi imită sunetul muzicii pe 
care o asculţi.
Florile pot creşte mai repede dacă ascultă muzică.
Elvis Presley, faimosul rege rock and roll, nu a scris 
niciuna dintre melodiile pe care le-a cântat.
Stilul de muzică pe care îl asculţi îţi poate influenţa felul 
în care vezi lumea.
Cântecul Jingle Bells pe care toate lumea îl cântă acum 
de Crăciun a fost iniţial scris pentru Ziua Recunoştinţei.

Un cântec care îţi rămâne blocat în minte se numeşte 
„earworm”.
În 2015, astronautul Chirs Hadfield a lansat primul 
album de cântece înregistrare în totalitate în spaţiu.
Pisicilor le place muzica care foloseşte aceleaşi frecvenţe 
cu cele folosite pentru a comunica cu alte feline.
S-a dovedit ştiinţific că atunci când cânţi împreună cu 
alţii, stresul se diminuează şi anxietatea dispare.
Când Benjamin Franklin şi-a inventat propria armonică, 
a devenit atât de populară în Europa încât Mozart şi 
Beethoven au compus muzică pentru aceasta.

Toata lumea iubeşte 
muzica dintr-un mo-
tiv sau altul: unora le 
place să cânte, alţii 
studiază un instru-
ment muzical, în 
timp ce alţii adoră să 
asculte muzică.
Sunt numeroase 
lucruri interesante 
despre muzică, iar pe 
câteva dintre acestea 
le poţi descoperi mai 
jos:

Decupează partea de jos a paginii,
apoi lipeşte titlul şi autorul pe cartea potrivită!

Lucruri interesante despre muzică
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Tradiţia la Micherechi de colecta obiecte din felurite domenii 
şi alimente pentru cei săraci va continua de anul acesta sub o 
nouă formă organizată, în cadrul unei asociaţii nou înfiinţate 
„Asociaţia Miruna”. Începând cu anul 2007, la îndemnul lansat 
de tânărul Robert Ruja din Micherechi şi susţinut de Parohia Or-
todoxă Română şi de Primăria din Micherechi, au fost colectate 
tone întregi de produse, alimente neperisabile, îmbrăcăminte, 

încălţăminte, jucării pentru copii, articole de uz casnic şi piese de 
mobilier, aparatură electronică şi alte obiecte, pentru a fi oferite 
fraţilor aflaţi în nevoi, din România. Acestor oameni de bine li se 
alătură şi săteni de la alte confesiuni din localitate. Anul acesta, pro-
tagoniştii acestor acte de caritate s-au organizat într-o asociaţie, care 
recent a fost înfiinţată şi înregistrată la Tribunal. Preşedinte a fost 
ales tânărul Robert Ruja, care ne-a vorbit despre rolul organizaţiei.

„Îi ajutăm pe cei mai puţin norocoşi ca noi,
să zâmbească şi ei de sărbători”

Interviu cu Robert Ruja din Micherechi

– În urmă cu 10 ani, în 2007, am început la Micherechi 
acţiunile noastre caritabile de a-i ajuta pe cei nevoiaşi, 
şi de atunci în fiecare an ne-am implicat tot mai mulţi. 
Astfel, în urmă cu ceva vreme am hotărât să organizăm 
o asociaţie care, cu ajutorul lui Dumnezeu, a fost înre-
gistrată în luna octombrie a acestui an. Organizaţia se 
numeşte „Asociaţia Miruna 2017”, şi a primit numele 
fetiţei Miruna, din Tulca, pe care am ajutat-o împreună cu 
membrii asociaţiei şi a altor oameni inimoşi să fie operată 
aici în Ungaria, la Seghedin, salvându-i astfel viaţa.

– Câţi membri fondatori s-au unit în această organizaţie de binefacere?
– Membrii fondatori suntem 18, dar pe lângă aceştia suntem mult 

mai mulţi cei implicaţi. Suntem de toate religiile, ortodocşi, baptişti, 
penticostali, adventişti, avem tot felul de oameni printre noi.

– Care va fi prima acţiune în cadrul asociaţiei ce urmează să fie demarată?
– O să fie colectarea ajutoarelor, acţiune pe care o realizăm de 10 

ani, dar acum o să fie în cadru legal, în cadrul asociaţiei. Aceasta o 
să fie prima acţiune, împreună cu împărţirea donaţiilor care sunt 
foarte, foarte multe şi anul acesta. Şi pe această cale doresc să le 
mulţumesc tuturor celor care se implică alături de noi, celor care ne 
ajută, oamenilor care prin noi ajută ca de sărbători să fie şi alţii fericiţi.

– Aveţi şi alte scopuri, planuri de viitor?
– Cel mai important este şi pe viitor să ajutăm oamenii bolnavi, 

săraci, din România, dar şi pe cei din Ungaria. Să căutăm oamenii 
cu dizabilităţi şi să-i ajutăm.

– Ofertele de caritate au depăşit demult graniţele Micherechiului. Am 
înţeles că vă aduc ajutoare tot mai mulţi oameni din Ungaria…

– Într-adevăr aşa este. După 10 ani pot să vă mărturisesc că ne 
ajută la un mare nivel atât din zonă cât şi de mai departe, chiar până 
la Seghedin şi Budapesta. Totodată primim şi din România ajutoare 
din judeţele Arad, Bihor, etc.

– Unde vor ajunge donaţiile de anul acesta?
– În luna decembrie, caravana cu ajutoare se va îndrepta 

spre judeţul Arad, în cadrul Episcopiei Aradului, în jurul 
localităţii Beliu sunt aproximativ 10–12 sate mai mici cu 
mulţi oameni săraci. Am fost la faţa locului cu părintele 
paroh Ioan Bun, şi am căutat locurile acestea, am vorbit 

cu primarii şi cu preoţii de acolo despre câte familii ar 
fi vorba. Vom pleca la drum pe 18 şi 19 decembrie şi vom 

duce darurile noatre pentru cei nevoiaşi.
– Ce valoare are o încărcătură de donaţii?

– Valoarea exactă nu se poate şti pentru că vin foarte multe haine 
şi lucruri pe care nu ştim cât ar costa dacă le-am cumpăra. Însă pot 
să vă spun că şi anul trecut am mers cu 6 maşini mai mari stil dubă 
sau microbus, cum vreţi să le spuneţi, şi cu un camion de 12 tone. 
Anual se adună 20 de tone de ajutoare.

– Ce simţiţi atunci când duceţi ajutoarele la săraci?
– Ceea ce simţim atunci nu se poate spune în cuvinte. Este cel mai 

bun lucru din lume pe care poţi să-l faci. Să vezi că se bucură de ceea 
ce la ducem, e foarte emoţionant. E foarte greu să vezi că în lume 
există aşa familii şi aşa oameni, dar venim de acolo cu bucurie în 
suflet şi cu nădejde şi noi planuri de viitor. Ne apropiem de sărbători 
cu paşi repezi, iar cel mai frumos dar pe care îl putem oferi în această 
perioadă este satisfacţia de a ajuta familiile nevoiaşe să zâmbească 
de sărbători, să-i ajutăm pe cei mai puţin norocoşi ca noi, pentru a 
le readuce zâmbetul pe chipurile mohorâte de viaţa grea pe care o 
duc zi de zi.                                                                                                               A.B.
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Pr. Teodor Marc, la două decenii
de preoţie printre credincioşii din Ungaria

– Vin dintr-o familie cu credinţă şi tradiţie ortodoxă, cu o mamă 
minunată, care m-a susţinut întotdeauna în ceea ce am dorit să re-
alizez. În anul 1997 am terminat Facultatea de Teologie şi în acelaşi 
an, pe 8 noiembrie, am fost hirotonit de Preasfinţitul Episcop Timotei 
al Aradului în biserica din Micherechi. După aceea, un an de zile am 
fost trimis să slujesc în bisericile din Bihorul unguresc (la Jaca, Pe-
terd, Vecherd, Darvaş). După un an de zile am fost instalat de preot 
în biserica din Bichişciaba, 
aici am slujit din vara anului 
1998, timp de 16 ani, iar de trei 
ani sunt paroh la Catedrala 
Episcopală din Jula. Parohia 
din Bichişciaba înainte de a 
o prelua eu era administrată 
de părintele Alexandru Şereş. 
La lansarea unui concurs prin 
care am concurat şi eu am pri-
mit eu această parohie, iar 
pr. Şereş a rămas la Aletea şi 
Crâstor. Astfel, parohia din Bi-
chişciaba şi cu cea din Ciorvaş 
mi-au fost încredinţate mie.

– Fiindcă aţi început cariera 
de preot în Bihorul unguresc, 
cum era atunci acolo? Erau încă 
enoriaşi sau era la fel ca şi acum 
situaţia?

– Credincioşi nu prea mai erau nici atunci, erau deja foarte puţini, 
însă se străduiau mult pentru biserică. Am făcut mult timp singur 
slujba pentru că nu aveam nici cantor, însă după câteva slujbe au 
dat ei răspunsurile la Sfânta Liturghie, pentru că ştiau cântările. La 
acest lucru a contribuit mult şi regretata preoteasă Emilia Ciumpilă, 
care i-a învăţat, pentru că părintele Ciumpilă a fost mult timp preot 
acolo. Multe lucruri nu am putut să fac în parohiile din Bihor, dar 
am reuşit să adun oamenii în jurul bisericii. A fost anul meu de 
ucenicie în Bihor, nu a fost uşor. Însă îmi aduc aminte cu mult drag 
de momentele petrecute acolo. Îmi amintesc de prima mea iarnă, 
când făceam naveta acolo la parohii, pe zăpadă, în biserici reci, dar 
credincioşii mă aşteptau cu multă dragoste, atâţia câţi erau…

– Care au fost cele mai frumoase realizări pe care le-aţi avut?
– Cea mai mare realizare şi bucurie pentru un preot, mai ales aici 

în parohiile noastre mici, este atunci când reuşeşti să strângi turma, 
să ai credincioşi în biserică. Că se fac renovări, restaurări este bine 
şi asta… Dar cel mai important este să ai credincioşi. Am înfiinţat la 
Bichişciaba în urmă cu ceva ani Fundaţia „Credo”, organizaţie prin 
care am reuşit să facem rost de fonduri şi de ajutoare pentru săracii 
din oraş. Donaţii mari nu au fost, şi nu contează nici asta, ci faptul 
că am putut de sărbătoarea Sfântului Nicolae să dăm pachete şi o 
masă caldă la săraci, celor care nu au ce mânca. Am împărţit haine, 
mobiliere, alimente, am avut în fiecare an astfel de activităţi. M-am 
axat mai mult pe credincioşii nevoiaşi din parohie şi dacă au rămas 
haine şi donaţii am chemat şi pe alţii din oraş. Din păcate, avem şi 
credincioşi destul de săraci, iar realizare şi bucurie simţi atunci când 
poţi să faci bine.

În urmă cu 20 de ani, de sărbătoarea Sfinţilor Arhangheli Mihail 
şi Gavriil, a fost hirotonit de preot Teodor Marc, un fiu al comuni-
tăţii româneşti din Ungaria. Sfânta Taină a hirotoniei, care a avut 
loc pe 8 noiembrie 1997, a fost realizată în Biserica Ortodoxă din 
Micherechi de către PS Timotei Seviciu, Episcop al Aradului. La 
aniversarea celor două decenii de activitate pastoral-misionară, 
părintele Teodor Marc a fost sărbătorit în Catedrala Episcopală 
din Jula, pe 5 noiembrie, de credincioşii catedralei cărora li s-au 
alăturat numeroşi oaspeţi din Arad, Oradea şi din alte localităţi 
din Ungaria. Cu acest prilej, părintele Tibi, cum îl ştiu credincio-
şii din oraş, ne-a acordat un interviu în care ne vorbeşte despre 
frumoasele momente ale anilor de slujire la altarul strămoşesc.

– Consideraţi o realizare în cariera dumneavoastră faptul că aţi fost 
numit nu foarte demult preot pe seama Catedralei Episcopale din Jula?

– Aici trebuie să mulţumesc Consiliului Parohial din Jula că m-au 
solicitat şi Preasfinţitului Episcop Siluan că mi-a dat binecuvânta-
rea sa, că a apreciat şi a răspuns pozitiv cererii consiliului, ca după 
trecerea la cele veşnice a Pr. Vicar Pavel Ardelean să mă aducă de la 
Bichişciaba la Jula. Nu ştiu dacă am făcut mai mult decât alţii pentru 
a merita această onoare, dar m-am străduit cât am putut să fac ceea 
ce trebuie să facă un preot în parohia sa.

– Ştim că aţi fost foarte ataşat de parohia şi credincioşii din Bichişciaba…
– Şaisprezece ani îşi pun amprenta în viaţa omului. Am avut 

perioade şi mai grele, şi mai bune, am avut o relaţie apropiată cu 
credincioşii pe care nu i-am uitat bineînţeles nici după ce am venit 
de acolo. Îi invit la evenimentele mai importante şi administrez 
acţiunile fundaţiei în continuare, iar dacă e nevoie îl ajut pe preotul 
actual de la Bichişciaba. Nu sunt implicat în viaţa parohiei de acolo, 
dar indirect mai ajut dacă pot.

– La împlinirea a 20 de ani de hirotonie aţi avut o catedrală plină, cu 
mulţi credincioşi şi oaspeţi. Ce aţi simţit atunci?

– Am avut într-adevăr o surpriză plăcută. Ştiam că vor veni la Sfân-
ta Liturghie părintele Vasile 
Sabău de la Oradea cu credin-
cioşi, dar am avut credincioşi 
foarte mulţi ai parohiei din 
Jula, şi mulţi credincioşi din 
Arad. A fost foarte frumos şi 
m-am emoţionat, dar m-am 
bucurat în acelaşi timp de bi-
serica plină de oameni. Este 
dureros când se face slujbă 
şi nu vine nimeni la Sfânta Li-
turghie. Eu sper că putem pro-
gresa cu diferite evenimente, 
să-i atragem pe oameni la bi-
serică. Prin manifestări orga-
nizate la diferite sărbători, de 
exemplu de Ziua Copilului sau 
oricând, doar să vină la biseri-
că şi copiii, pentru că de mici 
trebuie obişnuiţi. Catedrala 

are şi o situaţie specială, deoarece fiind în centrul oraşului balnear 
vin şi mulţi turişti români la slujbă, care sunt şi dau un exemplu de 
urmat credincioşilor noştri.                                                                    A. Becan
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Mod de preparare: Se amestecă ciocolata neagră şi 
frişca lichidă şi se topesc la bain marie. Când sunt gata, 
se adaugă şi untul, apoi se mixează. Aceasta o să fie 
crema de la mijloc.

Albuşurile se bat până devin spumă, se pune zahărul 
şi se mixează din nou foarte bine. Compoziţia trebuie 
să arate ca o bezea. Migdalele se zdrobesc foarte bine, 
apoi se pun şi zahărul pudră şi cele trei linguri de cacao. 
Această compoziţie se toarnă peste bezea şi se amestecă 
uşor, până se omogenizează.

Compoziţia se toarnă cu ajutorul unui instrument 
special pentru ornat într-o tavă tapetată cu hârtie de 
copt. “Cercurile” trebuie să aibă distanţă între ele, ca 
să nu se lipească. Se bagă la cuptor timp de 10 minute. 
Când sunt gata, se întinde crema de ciocolată la mijloc. 
Se lasă să se răcească. Poftă bună!

Ingrediente: 100 g zahăr pudră, 100 grame zahăr, 
100 g migdale, 3 linguri cacao,150 g ciocolată 
neagră, 150 ml frişcă lichidă, 50 grame unt, 4 
albuşuri de ouă.

Glume
Merge unul cu maşina cu 100 
km/h. La un moment dat, îl de-
păşeşte o găină. Omul apasă ac-
celeraţia, dar n-o ajunge. După ce 
merge el aşa vreo 5 km, vede cum 
găina intră la o fermă. Se duce la 
fermier şi îl întreabă:
– Ce fel de găini sunt acestea? Pri-
ma dată văd să fugă aşa de tare 
o găină!
– Este o specie nouă, cu trei pi-
cioare… inginerie genetică. Ştiţi, 
în felul ăsta au mai multe pulpe, 
sunt găini pentru carne.
– Şi-i gustoasă carnea?
– Nu ştie nimeni, fiindcă nu le pu-
tem prinde......................................................
Un poliţist găseşte pe malul mării 
o lampă gen cea a lui Aladin. O 
ridică, o deschide şi dinăuntru iese, 
evident, un duh.
– Sefu’, m-ai eliberat, îţi îndepli-
nesc trei dorinţe!
– Vreau mai întâi o halbă de bere 
care să nu se golească niciodată!
Zis şi făcut. Apare halba, bea poli-
ţaiul de se satură, halba tot plină. 
Varsă din ea pe jos, dar halba ră-
mâne plină.
– Nemaipomenită chestia asta! 
Poţi să-mi mai dai încă două?.....................................................
Un român întreabă la Radio Ere-
van:
– Ce este acela whisky?
– Whisky este o băutură alcooli-
că renumită, pe care o bea clasa 
muncitoare prin reprezentanţii 
şi aleşii săi......................................................
– Care este cea mai mare dorinţă 
a dumneavoastră, a chelnerilor? 
întreabă un reporter, în cadrul 
unui interviu.
– Clienţii să mănânce acasă, iar 
bacşişul să-l trimită prin mandat 
poştal.

Învăţătoarea:
– Copii, spuneţi cum aplicaţi voi în 
familie directivele de partid pen-
tru economisirea energiei electri-
ce. Popescu!
– La noi acasă, mama pune mân-
carea afară pe balcon şi nu mai 
foloseşte frigiderul.
– Bravo, Ionescu!
– Eu când vin acasă de la şcoală, 
nu mai ies să mă joc, ci îmi fac lec-
ţiile imediat, aşa că seara nu mai 
aprindem lumina.
– Bravo!
– Şi eu, şi eu tovarăşa!
– Spune, Bulă!
– Noi seara ne uităm la televizor 
la programul bulgarilor şi aşa con-
sumăm curentul lor.

În ultimii ani, vitrinele cofetăriilor din lumea 
întreagă au fost asaltate de fursecurile mici şi 
colorate pe care le cunoaştem sub denumirea 
de macarons. Asemănător cu pricomigdalele, cel 

mai cunoscut desert franţuzesc surprinde prin 
culoare, varietatea aromelor, un gust desăvârşit 
şi o senzaţie delicată de „se topeşte-n gură”. 
Atenţie, pot crea dependenţă!

Macaron cu ciocolată

Macaron, fursecul care a colorat lumea

Macarons au o istorie lungă în spate – însă una 
fără arome şi fără culori. Fursecurile pe bază de 
făină de migdale, ingredientul-cheie, au apărut 
în Europa în urmă cu multe veacuri – poate chiar 
încă din secolul al VIII-lea, când arabii au adus pe 
continent migdalele.

Strămoşul lor ar fi, se pare, un fursec simplu, pre-
parat din făină de migdale, albuşuri de ou şi zahăr, 
pregătit în mod tradiţional în Italia şi adus pe me-
leagurile pariziene de patiserii Caterinei de Medici 
în 1533, atunci când aceasta s-a căsătorit cu viitorul 
Henric al II-lea al Franţei. Denumirea provine din 
limba italiană, din acelaşi maccherone care a dat şi 
numele macaroanelor (paste cu brânză), însemnând 
„aluat fin”. Fursecurile din migdale au pătruns în 
bucătăriile francezilor, dar au ajuns cunoscute abia 
în anii Revoluţiei, când două măicuţe, refugiindu-se 
la Nancy din pricina tulburărilor politice, au înce-
put să vândă aceste deserturi pentru a se întreţine. 
Ele au devenit cunoscute drept les Soeurs Macarons 
(„surorile Macarons”).

Căpătând o oarecare faimă, fursecurile au ajuns şi 
în cofetăriile chic din Paris, inclusiv în cea a domnului 
Louis-Ernest Ladurée. Astăzi, numele morarului de-
venit proprietar de brutărie şi cofetărie este deja un 
simbol în lumea gastronomiei franceze şi inseparabil 
de universul fursecurilor colorate. În cofetăria sa 
(deschisă încă din 1862), în anii ’30 ai secolului trecut, 
nepotul său a avut ideea de a lipi două fursecuri cu 
cremă ganache şi de a le prepara cu diverse arome. 
Succesul a fost instantaneu, iar în prezent Ladurée 
este cel mai cunoscut brand de macarons din lume, 
având buticuri pe toate continentele.

Cine vrea să aducă magia Parisului în bucătăria 
de acasă trebuie să aibă doar puţin curaj – celebrele 
fursecuri nu se prepară atât de greu precum se spune. 
Reţeta de bază necesită făină de migdale (obţinută 
din migdale fin măcinate) şi albuşuri bătute spumă 
laolaltă cu zahăr, ca în clasica bezea, la care se adaugă ingredientul care dă aroma şi culoarea – acesta 
poate fi ciocolată, coajă de lămâie, lavandă, apă de trandafiri sau orice altceva doriţi. Fursecurile se 
dau la cuptor – doar atât cât trebuie, cât să formeze aşa-zisul „picioruş” care atestă că macaronul a fost 
făcut cum trebuie – după care, odată răciţi, se lipesc cu umplutura dorită, care poate fi o cremă sau 
dulceaţă. La sfârşit, se savurează... fără cumpătare. Bon Appétit! (sursa: Historia.ro)
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Muzeul Memorial „Aurel Lazăr”
cu expoziţiile:

Expoziţia de bază plus „Arta 
1900 şi Oradea”
Secession-ul
Primăvara întregirii

Muzeele Memoriale
„Iosif Vulcan” şi „Ady Endre” cu 
expoziţiile de bază.

Programul de vizitare a Muzeu-
lui Ţării Crişurilor este:
Marţi, Joi, Sâmbătă: 10:00 – 
15:00
Miercuri, Vineri, Duminică: 
10:00 – 18:00
Programul de vizitare al celor 
trei muzee memoriale este:
Marţi, Joi, Sâmbătă: 10:00 – 
15:00
Miercuri, Vineri, Duminică: 
10:00 – 14:00, respectiv între 
16:00 – 18:00

Muzeul Ţării Crişurilor, 
din Strada Armatei Române 
nr.1/A cu expoziţiile:

Ultimii dinozauri din Transil-
vania
Artişti plastici orădeni din pe-
rioada interbelică
Tapiseria românească contem-
porană
Expoziţia Etnographica – Re-
prezentări grafice ale portului 
popular din colecţia Muzeului 
Déri din Debrecen (Ungaria)
Pictori şi sculptori orădeni care 
au activat între 1950–1980, din 
colecţia Muzeului Ţării Crişu-
rilor
Donaţia sculptorului Iosif Fe-
kete (1903–1979)

Muzeele din Oradea au pregătit noi 
expoziţii atractive pentru turişti, 
dar şi pentru localnici. Fie că vrei să 
înveţi ceva nou sau numai să te rela-
xezi, o vizită la muzeele din Oradea 
este ideală pentru o după-amiază 
liniştită. Astfel se pot vizita:

...................................................
27  NOIEMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri, date meteo 17.10: De dor 
şi drag – emisiune de muzică populară 
realizată de Zoe Fuicu (Radio Timişoara) 
17.55: Încheiere........................................................
28  NOIEMBRIE  (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date 17.15: Programe culturale pe 
zona de vest a României/Agneta Nica 
17.25: EU aleg România – 100 de per-
sonalități 16.30: Storymania – Radio 
România Cultural 17.55: Încheiere........................................................
29  NOIEMBRIE  (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de 
calendar 17.00: Ştiri 17.20: Clubul su-
porterilor 17.55: Încheiere........................................................
30  NOIEMBRIE  (Ștefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date meteo 17.10: Nota săptămânii 
semnată de Edda Illyés 17.20: Revista 
presei 17.30: Reportaje, interviuri 17.55: 
Încheiere
........................................................
 1  DECEMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Sport 16.25: File de ca-
lendar 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: 
Ştiri, date meteo 17.15: EU aleg România 
– 100 de poveşti de aur ale sportului 
românesc 17.30: Izvoraşul – revistă de 
etnografie şi folclor (Gabriela Rusu Pă-
sărin, Radio Oltenia) 17.55: Încheiere........................................................
 2  DECEMBRIE  (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Programul bisericilor ortodoxe şi al 
celor neoprotestante 16.15: File de 
calendar  16.30: De dor şi drag / emisiune 
de folclor realizată de Daniela Băcilă/
Radio Timişoara 17.15: Program de 
muzică uşoară – Trupa 3rei Sud Est 
17.55: Încheiere........................................................
 3  DECEMBRIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În 
lumea credinței” – emisiune religioasă 
17.00: File de calendar 17.10: Retrospec-
tiva săptămânii (spicuiri din interviurile 
şi reportajele difuzate pe parcursul săp-
tămânii) 17.55: Încheiere

O VOCE ROMÂNEASCĂ
RECOMANDĂRILE
NOASTRE ADRESE UTILE

 –  viața şi tradițiile românilor
     din Ungaria

 –  lectură, teatru,
     film, internet

Abonați-vă la

la prețul 
de anul trecut!

-FOAIAe

Zilnic între orele 16:00–18:00 pe unde-
le medii cu frecvențele de 873 kHz şi 
1188 kHz. Pe internet la adresa: http://
www.mediaklikk.hu  (în direct la „Élő 
műsor/Nemzetiségi rádió”) sau în ar-
hivă la adresa http://www.mediaklikk.
hu/musor/roman

Contact:
MTVA Studioul din Seghedin

6721, Blv. Kossuth Lajos nr. 29.
Tel.: +36-62/549-201; +36-62/333-766

e-mail: roman@radio.hu

O VOCE ROMÂNEASCĂ – 
EMISIUNE RADIOFONICĂ 
ÎN LIMBA ROMÂNĂ

...................................................
„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” vor 
avea avantajul că vor putea citi pa-
ginile revistei în color şi cu o zi mai 
devreme decât ceilalți abonați.
„E-Foaia” cuprinde şi acele articole 
şi fotografii, care în ediția online 
nu apar. „E-Foaia” este realizată 
în format PDF şi poate fi citită cu 
programul gratuit Adobe Reader, 
cu ajutorul căruia puteți să căutați 
expresii sau conținuturi, dar puteți 
şi printa toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”:

CUVÂNTUL SĂPTĂMÂNII

  3 luni – 1200 ft
  6 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft...................................................

...................................................

...................................................
miercuri, 29 noiembrie, Duna TV, ora 7.15
miercuri, 29 noiembrie, Duna World, ora 15.30
„Fiecare legendă evocată este o 
cărămidă, pe care se poate construi 
viitorul”. Dr. Maria Berenyi, directoarea 
Institutul de Cercetări al Românilor 
din Ungaria, cu aceste cuvinte a 
deschis lucrările celei de a XXVII-a 
ediţie a Simpozionului ştiinţific, care 
a avut loc în zilele de 11–12 noiembrie, 
la sediul din Jula al Uniunii Culturale 
a Românilor din Ungaria. De această 
dată, în Ecranul nostru o să vedeţi o 
relatare amplă de la acest eveniment.
Realizator: Ştefan Crâsta

...................................................
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor
din Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu...................................................
Autoguvernarea pe Ţară
a Românilor din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel./fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Iuhas
E-mail: atru@globonet.hu
Web: www.atruroman.hu
...................................................

MISIUNI DIPLOMATICE
Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă:
                 (+36 30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiți acest număr de 
telefon pentru a comunica situații de-
osebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariții de persoane), care reclamă 
urgență - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informații consulare.
Ambasador: Marius Lazurcă
Website: http://budapesta.mae.ro/
E-mail: budapesta@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431,
                   (+36-62) 424-429
Telefon mobil de permanenţă:
                   (+36 30) 6777 980
Consul general: Daniel Banu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă:
           (+36-30) 635-7181
Consul general:
Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE
Institutul Cultural al României
la Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693
Coordonator: Eunicia Trif
E-mail: romankulturalis.intezet@
                 upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta...................................................
Institutul Cultural al României
la Budapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piața Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

Institutul de Cercetări
al Românilor din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu...................................................
Centrul de Documentare
şi Informare al AŢRU
5700 Jula, str. Sáros nr. 17
Director: Mariana Negreu Vetró
E-mail: postmaster@mroodok.t-online.hu

...................................................

...................................................

...................................................

Expoziţie
O multitudine de expoziţii 

în muzeele din Oradea

Casă de vânzare
la Jula (Vareu)

Casă de vânzare confortabilă, pri-
mitoare, călduroasă, într-o zonă liniş-
tită a oraşului Jula (cartierulVareu), 
în apropierea imediată a castelului. 
Clădirea are 100 m² şi este construită 
din piatră, cu clădire anexă locuibilă 
cu confort. Adresa: Gyula, str. Darvas 
J., nr. 21. Pentru amânunte puteţi suna 
(în limba maghiară) sau vă puteţi 
interesa (în română) la numărul re-
dacţiei noastre. Informaţii la telefon:

06-30/5878444

...................................................

DEDUBLARE,  de-
dublări, s. f. Acţiu-
nea de  a se dedu-
bla şi rezultatul ei; 
împărţire în două. 
◊ Dedublarea perso-
nalităţii = tulburare psihică con-
stând în disocierea personalităţii, 
la acelaşi individ, una normală 
şi alta morbidă, fiecare domi-
nând alternativ şi determinând 
caracterul comportamentului. 
– V.dedubla.
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Slujire Arhierească
şi pelerinaj în biserica 
în care a fost botezat 
Andrei Șaguna,
în Ungaria

(Imagini: Arhid. Emanuel Văduva)

asemenea, credincioşi ortodocşi români şi 
maghiari, din Budapesta şi Mişcolţ, dar şi din 
alte locuri, chiar şi de dincolo de graniţă, din 
Ucraina Subcarpatică, precum şi autorităţi, 
ca de pildă domnul Florin Trandafir Vasiloni, 
consulul general al României la Jula.

Momentele principale ale vieţii şi lucrării 
deosebite desfăşurate în folosul Bisericii Or-
todoxe Române din Transilvania de Sfântul 
Ierarh Andrei Şaguna, născut la Mişcolţ şi 
botezat în această impunătoare şi foarte fru-
moasă biserică macedo-română, la vremea 
aceea, la doar 2 ani după sfi nţirea locaşului 
de cult, la construirea căruia şi-au adus o 
contribuţie şi înaintaşii săi, dar şi atmosfera 
specială, de comuniune frăţească inter-orto-
doxă, de la slujirea Sfi ntei Liturghii, au fost 
subliniate de Preasfi nţitul Părinte Siluan în 
cuvântul rostit la fi nal. Ierarhul a adus mul-
ţumire lui Dumnezeu şi Sfântului Său Ierarh 
Andrei Şaguna pentru sprijinul acordat de 
a putea veni şi sluji din nou la Mişcolţ, pă-
rinţilor şi credincioşilor ortodocşi maghiari 
pentru primirea făcută cu multă căldură 
sufletească, ca de fi ecare dată, ÎPS Părinte 
Tihon, pentru binecuvântarea acordată, pr. 
Marius Maghiaru şi credincioşilor ortodocşi 
români din Budapesta, pentru statornicia 
şi râvna de a efectua anual acest pelerinaj 
de suflet, la Mişcolţ, dar şi domnului consul 
general Vasiloni, care a venit special de la 
Jula, pentru a lua parte la acest eveniment.

La momentul potrivit, copiii şi credincioşii 

A devenit deja o tradiţie ca în prima du-
minică din Postul Crăciunului, care în anul 
acesta a coincis cu cea de-a 26-a după Rusalii 
(19 noiembrie 2017), să fi e săvârşită Sfânta 
Liturghie Arhierească în biserica ortodoxă din 
Mişcolţ, în care a fost botezat Sfântul Ierarh 
Andrei Şaguna, Mitropolitul Transilvaniei, 
şi care aparţine astăzi de Episcopia Ortodo-
xă Maghiară din Ungaria. Slujirea liturgică 
este punctul central al pelerinajului efectuat 
anual aici, din 2012, de credincioşii ortodocşi 
români de la capela românească din Budapes-
ta, împreună cu Părintele Protopop şi Paroh 
Marius Maghiaru, cu sprijinul Autoguvernării 
Româneşti a Sectorului VII, din Budapesta, 
condusă de acesta.

Cu binecuvântarea Înaltpreasfi nţitului 
Părinte Tihon, Arhiepiscop de Podolsk şi con-
ducător al Episcopiei Ortodoxe Maghiare din 
Ungaria, aflată sub jurisdicţia Patriarhiei 
Moscovei, Sfânta Liturghie de la Mişcolţ a fost 
săvârşită şi de această dată de Preasfi nţitul 
Părinte Siluan, Episcopul Eparhiei Ortodoxe 
Române din Ungaria, împreună cu un sobor 
format din pr. Marius Maghiaru, pr. József 
Krank şi pr. Kirill Tatárka, preoţi slujitori la 
Mişcolţ şi Nyíregyháza, Arhidiaconul Ema-
nuel Văduva şi Diaconul Marius Vidican de la 
Catedrala Episcopală din Jula. Răspunsurile 
la strană au fost date alternativ, în maghiară 
şi română, de grupul coral al bisericii din 
Mişcolţ şi grupul coral al capelei româneşti 
din Budapesta, iar la slujbă au participat, de 

care s-au pregătit au fost împărtăşiţi cu Sfi n-
tele Taine, iar la fi nal cu toţii au fost miruiţi de 
Ierarh, după care au participat şi la o agapă 
frăţească oferită din partea Autoguvernării 
Româneşti a Sectorului VII, din Budapesta.

Sfântul Ierarh Andrei Şaguna, Mitropolitul 
Transilvaniei, pe numele său de botez Anas-
tasie, s-a născut într-o familie de aromâni, în 
Mişcolţ, în 20 decembrie 1808, a fost botezat 
în biserica macedo-română cu hramul „Sfânta 
Treime” din localitate, a făcut Şcoala Primară 
la Mişcolţ, apoi Gimnaziul şi studiile de drept 
şi fi lozofi e la Universitatea din Budapesta, 
studii de teologie la Vârşeţ, în Serbia, după 
care a fost călugărit la Mânăstirea Hopovo, 
unde a fost ulterior şi Stareţ, dar mânat de 
dorinţa fi erbinte de a lucra pentru neamul său 
românesc, vine la Sibiu, unde este numit mai 
întâi Vicar al Episcopiei, iar la scurtă vreme 
Episcop-Vicar şi apoi conducător al acestei 
Eparhii, pe care o ridică la rangul la rangul 
de Mitropolie, restabilind astfel vechea Mi-
tropolie Ortodoxă Română de la Alba Iulia, 
ce încetase să funcţioneze prin actul Unirii cu 
Roma din anul 1700. Ca Episcop şi Mitropolit 
al Ardealului, cu multă râvnă, înţelepciune, 
pricepere şi sacrifi cii, reuşeşte să organizeze 
şi să ridice foarte mult nivelul acestei Eparhii, 
inaugurează o tipografi e eparhială şi revista 
„Telegraful Român”, care funcţionează neîn-
trerupt, din 1853 şi până astăzi, iar în timpul 
său au fost tipărite aproape 200 de titluri de 
carte şi o preţioasă ediţie a Bibliei (1856–1858), 
au fost deschise 800 de şcoli poporale, sau 
elementare, gimnazii la Brad şi Braşov, pre-
cum şi Institutul Teologic şi Pedagogic de 
la Sibiu, a fost adoptat Statutul Organic al 
Bisericii Ortodoxe din Transilvania (în 1868) 
şi a fost înfi inţată ASTRA (Asociaţia Transil-
vană pentru Literatura Română şi Cultura 
Poporului Român). 

A fost un model de Ierarh, cu rol deosebit în 
dezvoltarea şi organizarea Bisericii Ortodoxe 
Române din Ardeal. S-a mutat la cele veşnice 
în 28 iunie 1873, la Sibiu.

Biroul de Presă al Episcopiei Ortodoxe
Române din Ungaria
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